pond que cela serait, si l'infaillibilité pontificale avait

la certitude d'un article de foi. Mais, ajoute-t-il,

comme cette infaillibilité ne repose que sur une cer-

titude scientifique et n'est point encore définie par

l'Église, il s'ensuit que les réfractaires aux défini-

tions pontificales ne sont pas déclarés tout de suite

hérétiques formels. Ils ne le deviennent qu'après

l'adhésion de l'Église au jugement du Pape
!

.

1 Non intelligitur quomodo censeri et haberi non debeant ut

TOME II. <8
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Il est impossible , ce nous semble
,
de reconnaître

plus formellement que le refus d'obéir aux décisions

dogmatiques du Pape, avant l'acceptation de l'Église,

ne rend pas les réfractaires hérétiques formels, c'est-

à-dire véritablement hérétiques, quelque coupables

qu'ils puissent être dans leur résistance. Mais re-

connaître qu'ils ne sont pas hérétiques ,
c'est avouer

qu'ils n'ont pas violé la règle essentielle de la foi ca-

tholique; c'est avouer très-explicitement que, jusqu'à

ce jour, la règle essentielle de la foi catholique est

dans l'accord et le consentement des premiers pas-

teurs avec leur chef. Le savant théologien impose ici

silence à tout esprit de système pour rester dans le

grand courant de la tradition apostolique, perpé-

tuelle
,
universelle de l'Église. Nos déductions ne pou-

vaient être confirmées parune autorité plus imposante .

La souveraineté spirituelle et l'infaillibilité, son

apanage nécessaire, étant composées de deux élé-

hseretici
, %etiam ante consensum totius Eoclesiae , qui refragantur

dogmaticis Pontificum definitionibus
,

si hae reipsa infallibiles es-

sent.... Respondetur : Si ejusmodi infallibilitas pontificia certa

esset apud omnes certitudine fidei, concedo; si certa tantum sit

certitudine quae exurgit ex vi demonstrationis, nego. Cum enim adhuc

impune inter calholicos ipsos quaestio haec agitetur, nullaque ex-

pressa seu formalis circa eam prodierit definitio, inde fit ut non

statim veluti formales haeretici refractarii declarentur
,
donec ad

Po.'itificiam defmitionem tacitus aut expressus Ecclesiae consensus

accesserit. Cum enim hic accesserit, ex unanimi catholicorum doc-

trina efïugium quodlibet intercipitur. Ceterum contumaces illi jam
rei sunt coram Deo et coram Ecclesia

, atque ob agitatam hanc con-

troversiam sola requiritur formalis declaratio
,
ut abscindantur a to-

tius Ecclesiœ corpore in foro externo. Prœlébtiones theologicœ , De